
Během 5. a 6. 12. 2022 jsme dostali možnost předvést naši několikaměsíční práci a 
především připomenout 80 let od transportu východočeských Židů. Na popud paní 
Soni Krátké z Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě jsme se rozhodli připomenout 
osudy čtyř rodin z Vysokého Mýta a mluvit za ty, kteří již nejsou mezi námi. 
Konkrétně jste mohli vidět rodinu Adlerovu, Vohryzkovu, Frischmannovu a Pickovu. 
Díky množství materiálů, které nám paní Soňa Krátká poskytla, jsme se snažili v 
naší divadelní hře poukázat na to, že i mladá Hana Adlerová řešila stejné problémy 
jako dnešní náctileté slečny, že Karel Pick s Evou Koudelovou prožívali první lásku a 
Jiří Frischmann se potýkal s šikanou, stejně jako mnoho dětí v dnešní době. Je 
velice důležité nejen na tuto část historie, která nekompromisně brala životy, 
nezapomenout, protože ti, kteří si nepamatují minulost, jsou předurčeni k tomu, aby ji 
opakovali. 
Na naše poslední vystoupení se dostavila i paní Věra Dvořáková, dcera Jiřího 
Fraňka (Frischmanna). Měli jsme tu možnost ji osobně poznat a pohovořit s ní. 
Během jejího proslovu jsme se mnohé dozvěděli a troufám si říct, že jediné oko 
nezůstalo suché. Ráda bych se s Vámi podělila o jednu sice krátkou, ale za to velice 
silnou větu, která mi utkvěla v paměti: „Smějme se, protože ten, kdo se směje, žije.” 
Zuzana Krejčí (autorka scénáře), 3. B 


